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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá měnovou politikou nejen České národní banky. Práce je rozdělena na
praktickou a teoretickou část. V teoretická část se věnuje nejdříve historii centrálního bankovnic-
tví a posléze poměrně podrobně popisuje měnovou politiku centrálních bank. Na konec se v rámci
teoretické části dostane k teoretickému rozboru inflace a inflačního cílování. V praktické části se
práce věnuje plenění inflačních cílů ve sledovaných obdobích a prognóze budoucího vývoje infla-
ce.
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Abstract

This thesis covers monetary policy of but not only of Czech National Bank. Thesis is divided into
practical and theoretical parts. Theoretical part first deals with the history of central banking and
then describes the monetary policy of central banks. Finally, the theoretical part leads to a defini-
tion and analysis of inflation and inflation targeting. In the practical part, the work deals with the
fulfilment of inflation targets in the monitored periods of time and the prognosis of future infla-
tion.
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Úvod

Téma této diplomové práce je měnová politika a zejména měnová politika České národní banky,
což je v současné době režim cílování inflace. Cílem této práce je vypracovat literární rešerši, která
čtenáře uvede do problematiky centrálního bankovnictví, měnové politiky, inflace a inflačního
cílování.
Práce v první kapitole poskytne stručný přehled o historii a především objasní účel, funkci a jed-
notlivé činnosti centrálních bank. Ve druhé kapitole se práce zabývá měnovou politikou, ve které
jsou popsány režimy měnové politiky, její nástroje, pravidla a mechanismy a v neposlední řadě i
cíle měnové politiky. Ve třetí kapitole se práce dostává k teoretickému vymezení inflace. Kapitola
se nejdříve zabývá definicí a posléze popisuje její dopady na ekonomiku, jaké jsou druhy inflace
nebo jak se inflace měří. V poslední kapitole teoretické části této práce je čtenáři představeno cí-
lování inflace.
Praktická část této práce je rozdělena na dvě kapitoly. Kapitola první se zabývá plněním inflačních
cílů České národní banky od roku 1998 po současnost. Ve druhé kapitole se práce věnuje pro-
gnóze budoucího vývoje inflace.
V závěru je stručný souhrn celého obsahu této diplomové práce.
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1 Česká národní banka

1.1 Historie a vznik centrálního bankovnictví

Vznikem centrálního bankovnictví začala nová éra bankovního systému. Založení prvních centrál-
ních bank se z pohledu současnosti nemusí zdát být podložené, postupem času však jejich opod-
statnění a význam v každé vyspělé ekonomice narůstal. Dnes mají centrální banky nezastupitelné
místo pro regulaci bankovního systému a především v měnové politice.[2]

Centrální banky jsou relativně mladé instituce, první vznikaly v 17. století, v dnešní podobě začali
centrální banky fungovat až v 19. století a v některých zemích byla centrální banka zřízena až po 2.
světové válce. Často to bylo právě ničivé působení válek na ekonomiku, nerozvážné nakládání
s finančními prostředky, či nedostatek peněz z drahých kovů, které vedli ke zřizování těchto insti-
tucí. Tyto banky zastávali dvě hlavní funkce [2]:

- Vedení účtu pro vládu (panovníka)
- Úvěrování schodků státního rozpočtu

Centrální banka může vzniknou buď přeměnou již existující obchodní banky, kdy je pověřena vý-
konem výše uvedených funkcí a emisí hotovostních peněz, nebo založením zcela nové instituce.
Obecně platí, že v jedné zemi funguje pouze jedna centrální banka, ale existují i výjimky (např.
Saúdská Arábie nemá centrální banku, Federální rezervní systém Spojených států amerických má
centrálních bank 12).

1.2 Historie a vznik České národní banky

Rozpadem Rakouska-Uherska nově vzniklé Československo potřebovalo vlastní bankovní a měno-
vý systém. V únoru 1919 se uskutečnila měnová odluka a byl založen Bankovní úřad ministerstva
financí, který měl mimo jiné za úkol připravit vznik samostatné centrální banky a do jejího vzniku
zastával funkci správce měny. V roce 1926 byla založena Národní banka Československa (NBČ).
Měla status akciové společnosti a z jedné třetiny byla vlastněna státem.[18]

Po obsazení Čech a Moravy nacistickým Německem musela NBČ přijmout název Národní banka
pro Čechy a Moravu a Říšská banka v Berlíně převzala veškerý dozor. Na krátkou dobu v roce 1944
vznikl při ministerstvu financí v Londýně Československý měnový úřad.[18]

Po skončení druhé světové války zůstaly v Československu české a slovenské měnové území a dvě
samostatné cedulové banky, Národní banka a Slovenská národní banka, které byly ještě v roce
1945 sloučeny. V roce 1948 se Národní banka stala veřejným státním ústavem a na personální
obsazení bankovní rady získal vliv prezident, vláda a ministerstvo financí.[18]
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V 50. letech 20. století započala snaha přizpůsobit československé bankovnictví sovětskému mo-
delu. V roce 1950 vznikla Státní banka československá (SBČS) sloučením Národní banky Českoslo-
venska, Slovenské Tatrabanky, Živnostenské banky a Poštovní spořitelny, která ztratila svou nezá-
vislost a spadala pod rozhodování Ministerstva financí. V roce 1953 proběhla měnová reforma.
SBČS zastávala funkci centrální banky a [18]
Po pádu bývalého režimu byl začátkem 90. let zaveden dvoustupňový bankovní systém a od Státní
banky byly odděleny obchodní činnosti. SBČS se poté soustředila na emisní a devizovou činnost a
správu měny.

Před vznikem dvou samostatných republik se Státní banka československá připravovala na rozdě-
lení a 1. ledna 1993 začaly fungovat dvě nové centrální banky, v únoru byla rozdělena i měna.
Česká národní banka (ČNB) je deklarována ústavou jako nezávislá na politickém vlivu. V roce 2006
došlo k integraci všech dohledových institucí do ČNB.[19]

1.3 Funkce České národní banky

Primárním úkolem ČNB je zajištění cenové stability, tedy aby růst cenové hladiny byl postupný a
předvídatelný. ČNB vydává také bankovky a mince, řídí oběh peněz, platební styky a zúčtování
bank či spravuje své devizové rezervy. Dohlíží na finanční trh a zajištuje finanční stabilitu, což na-
pomáhá k udržení prostředí dlouhodobě příznivého pro udržitelný hospodářský růst.

1.3.1 Emisní činnost

ČNB má v souladu se zákonem č. 6/1993 Sb., o České národní bance, výhradní právo vydávat do
oběhu bankovky a mince. Tento monopol se týká pouze peněz hotovostních, v případě bezhoto-
vostních peněz je ČNB vedle obchodních bank jedním z mnoha emitentů. ČNB se stará o zásoby
bankovek a mincí, stahuje z oběhu a likviduje opotřebované bankovky a mince a vyměňuje poško-
zené peníze za nové. ČNB také zajišťuje technickou přípravu platidel, včetně uměleckého zpraco-
vání, jejich výroby a dodání, připravuje právní a technickou ochranu platidel proti padělání. Dále
zkoumá jejich platnost a eviduje padělaná či pozměněná platidla zadržená na území státu. [10]

Hotovostní peníze, tedy bankovky a mince, může emitovat téměř výhradně centrální banka. Do
oběhu se dostávají nejčastěji výběrem z účtů obchodních bank u centrální banky nebo účtů klien-
tů u obchodních bank.

Bezhotovostní peníze mohou emitovat i další instituce, zejména obchodní a jiné banky, které při-
jímají prostředky od nebankovních klientů na běžné účty, nebo těmto klientům poskytují bezho-
tovostní úvěry. [2]

1.3.2 Měnová politika ČNB

Primárním cílem ČNB je dle Ústavy ČR a zákona o České národní bance zajišťování cenové stability
a pokud to není v rozporu s tímto hlavním cílem, ČNB také podporuje obecnou hospodářskou poli-
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tiku vlády. Zajištění cenové stability dosahuje ČNB změnami v nastavení měnových podmínek za
pomoci svých měnově-politických nástrojů, zejména nastavení základních úrokových sazeb.
Stejně jako většina centrálních bank, se ČNB zaměřuje zejména na stabilitu spotřebitelských cen,
čímž se rozumí nikoli naprostá neměnnost cen, ale jejich mírný, postupný a předvídatelný růst.
ČNB od roku 1998 funguje v měnově-politickém režimu cílování inflace. V období od ledna 2006
byl inflační cíl ve výši 3%, s pásmem tolerance jednoho procentního bodu a v březnu 2007 byl vy-
hlášen nový inflační cíl ve výši 2% platný od ledna 2010, opět s tolerančním pásmem jednoho pro-
centního bodu. [20]

Mezi měnově-politické nástroje měnové politiky patří operace na volném trhu, automatické facili-

[…]

v dubnu 2000 byl vyhlášen inflační cíl pro konec roku 2001 v intervalu 2-4%.

V dubnu 2001 bylo také rozhodnuto o přechodu k cílování celkové inflace měřené indexem spo-
třebitelských cen.

Tabulka 5: Inflační cíle ČNB 1998-2020. Zdroj: cnb.cz
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5.1.1 Plnění inflačního cíle 1998-2001

V následující tabulce jsou uvedeny inflační cíle pro jednotlivé roky a jejich skutečně zaznamenané
hodnoty:

Inflační cíl

[%]
Skutečná hodnota inflace

ke konci roku [%]

1998 5,5-6,5 10,7
1999 4-5 2,1
2000 3,5-5,5 3,9

2001 2-4 4,7
Tabulka 6: Plnění inflačních cílů ČNB v letech 1998-2001. Zdroj: cnb.cz, czso.cz

5.2 Období 2002-2005

V dubnu 2001 došlo k vyjádření cílové trajektorie celkové inflace pomocí průběžného pásma pro
období od ledna 2002 až po prosinec 2005, které začínalo na 3-5% pro leden 2002 a končilo na 2-
4% pro prosinec 2005.

5.2.1 Plnění inflačního cíle 2002-2005

V následující tabulce jsou uvedeny inflační cíle pro jednotlivé roky a jejich skutečně zaznamenané
hodnoty:

Inflační cíl

[%]
Skutečná hodnota inflace

ke konci roku [%]

2002 3-5 1,8
2003 2,7-4,7 0,1
2004 2,3-4,3 2,8

2005 2-4 1,9
Tabulka 7: Plnění inflačních cílů ČNB v letech 2002-2005. Zdroj: cnb.cz, czso.cz

5.3 Období 2006-2009

Pro období od ledna 2006 byl vyhlášen inflační cíl 3% s tolerančním pásmem ve výši jednoho pro-
centního bodu na obě strany.

5.3.1 Plnění inflačního cíle 2006-2009

V následující tabulce jsou uvedeny inflační cíle pro jednotlivé roky a jejich skutečně zaznamenané
hodnoty:

Inflační cíl

[%]
Skutečná hodnota inflace

ke konci roku [%]

2006 3 2,5
2007 3 2,8
2008 3 6,3

2009 3 1,0
Tabulka 8: Plnění inflačních cílů ČNB v letech 2006-2009. Zdroj: cnb.cz, czso.cz
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5.4 Období 2011-2020

V březnu 2007 byl vyhlášen inflační cíl platný od ledna 2010 ve výši 2% a stejně jako předchozí
inflační cíl je i okolo toho inflačního cíle toleranční pásmo o šířce jednoho procentního bodu na
obě strany.

5.4.1 Plnění inflačního cíle 2011-2020

V následující tabulce jsou uvedeny inflační cíle pro jednotlivé roky a jejich skutečně zaznamenané
hodnoty:

Inflační cíl

[%]
Skutečná hodnota inflace

ke konci roku [%]

2010 2 1,5
2011 2 1,9
2012 2 3,3
2013 2 1,4
2014 2 0,4
2015 2 0,3
2016 2 0,7
2017 2 2,5
2018 2 2,1
2019 2 2,8

2020 2 3,2
Tabulka 9: Plnění inflačních cílů ČNB v letech 2010-2020. Zdroj: cnb.cz, czso.cz
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6 Prognóza budoucího vývoje inflace
V této kapitole se budu věnovat aktuálním prognózám ČNB na horizont měnové politiky. ČNB vy-
tváří krátkodobé a střednědobé prognózy.

6.1 Prognóza celkové inflace

ČNB predikuje celkovou inflaci na horizontu měnové politiky, tj. 3. a 4. čtvrtletí roku 2022 ve výší
2,4% a 2,3%.

ČNB prognózuje růst celkové inflace až do konce roku 2021, kdy nejpravděpodobněji dosáhne
svého maxima mezi 3,5% a 4,5%. V prvním čtvrtletí roku 2022 ČNB očekává začátek poklesu cel-
kové inflace, který bude pokračovat až do prvního čtvrtletí roku 2023, kdy by se celková inflace
měla přiblížit inflačnímu cíli 2%. Oproti zimní prognóze, ve které se inflace pohybovala kolem in-
flačního cíle až za horizont měnové politiky, se jedná a poměrně dramatickou změnu směrem na-
horu.
Růst inflace v několika uběhlých ale i následujících měsících je a bude patrně způsoben rostoucími
cenami energie a komodit. Tlak na růst spotřebitelských cen je také způsoben nedostatkem ně-
kterých vstupních složek a surovin a kapacitním omezením výroby výroby a silnou poptávkou do-
ma i v zahraničí. Jakmile se napraví omezení výroby a dojde ke sbližování nabídky s poptávkou,
budou se tyto inflační tlaky v roce 2022 postupně zmírňovat.

Obrázek 8: Prognóza celkové inflace ČNB z 5.8.2021. Zdroj: cnb.cz

 48

Závěr

V této diplomové práci na téma měnově-politické režimy České národní banky jsem se komplexně
zabýval tématy centrálního bankovnictví, měnovou politikou a především tématem cílování infla-
ce. Cílem práce bylo porovnat a zhodnotit účinnost měnově-politického režimu cílování inflace ve
sledovaném období.
V teoretické části jsem se věnoval centrálnímu bankovnictví, jeho významu, funkci a činnosti cen-
trálních bank. V další kapitole jsou podrobně rozebrána měnová politika. Jsou zde popsány režimy
měnové politiky, její nástroje, pravidla, mechanismy a cíle. Ve třetí kapitole nalezneme teoretické
vymezení inflace – její definice a dopady, druhy inflace a jak se inflace měří. Dále se práce věnuje
cílování inflace.
V praktické části jsem se věnoval cílování inflace České národní banky od roku 1998 po současnost
a prognóze vývoje celkové inflace.
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