**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Měnově-politické režimy ČNB</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jakub Zamazal</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Institut ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. František Hřebík, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Institut ekonomických studií

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o téma v teoretické části popisné (lehčí), v praktické části bych očekával analýzu účinnosti měnově-politického nástroje cílování inflace ve sledovaném období.

<b>Splnění zadání</b> <b>nesplněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
viz. celkové hodnocení a návrh klasifikace

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor zpracoval práci zcela samostatně bez konzultace s vedoucím.

<b>Odborná úroveň</b> <b>E - dostatečně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práci hodnotím jako podprůměrnou, v teoretické části převažuje popisný charakter, v praktické části práce postrádá širší makroekonomickou analýzu s ohledem na cílování inflace.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po jazykové stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci, po formální nikoliv. Za nedostatečné považuji komentáře ke grafům a tabulkám, někde chybí zcela např. na straně 45, 46. Praktická část není dokončená, absence závěru.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>F - nedostatečně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Doporučuji rozšířit o další tištěné i internetové zdroje. Byla nalezena shoda 66%.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Cílem diplomové práce mělo být porovnání účinnosti měnově-politického režimu cílování inflace ČNB ve sledovaném období. Diplomovou práci autor vypracoval zcela samostatně bez konzultace s vedoucím. V této souvislosti se jeví poděkování vedoucímu práce jako nepatřičné, vedoucí práce viděl až hotovou, odevzdanou práci a její kvalitu neměl možnost ovlivnit.*

*Práci vytykám následující: Teoretická část má popisný charakter, což se předpokládá, doporučoval bych použít více zdrojů a udělat literární rešerši. Režimy měnové politiky zpracované na straně 15 do odstavce o deseti řádcích (kapitola 2,1) považuji za nedostatečné. Větší výhrady mám k praktické části. Převažuje popisná metoda, měla být použita analýza zjištěných jevů, např. kdy ve sledovaném období ČNB tzv. „podstřelila“, případně „přestřelila“ inflační cíl a jaké byly příčiny. Stejně tak absentují komentáře a nástroje měnové politiky použité ČNB při zpřesňování inflačního cíle v daném období.*

*Po formální stránce není vhodné psát práci v 1. osobě jednotného čísla, rovněž není možné nechat graf nebo tabulku bez vysvětlení a komentáře, což se v mnoha případech v práci děje.*

*Závěr bych doporučil zcela přepracovat v návaznosti na provedená zjištění v praktické části.*

***Práci nedoporučuji k obhajobě.***

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **F - nedostatečně.**

Datum: 24.1.2022

Podpis: